



2026年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年7月31日

上場会社名 川岸工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 5921 URL <https://kawagishi.co.jp>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 清時 康夫
問合せ先責任者（役職名） 取締役経営企画室長（氏名） 藪田 浩志（TEL）04-7143-1331
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年9月期第3四半期の業績（2025年10月1日～2026年6月30日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年9月期第3四半期	20,048	11.2	1,197	△28.0	1,419	△24.4	977	△22.6
2025年9月期第3四半期	18,026	△14.0	1,662	23.7	1,877	16.9	1,263	8.8
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2026年9月期第3四半期	355.54		—					
2025年9月期第3四半期	452.08		—					

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年9月期第3四半期	36,759	29,912	81.4
2025年9月期	34,992	28,956	82.8

（参考）自己資本 2026年9月期第3四半期 29,912百万円 2025年9月期 28,956百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年9月期	—	0.00	—	160.00	160.00
2026年9月期	—	0.00	—		
2026年9月期(予想)				170.00	170.00

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2. 2026年9月期末配当金（予想）の内訳（普通配当 120円00銭、記念配当 50円00銭）

3. 2026年9月期の業績予想（2025年10月1日～2026年9月30日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,000	7.4	1,300	△30.6	1,570	△26.8	1,100	△24.0	399.96

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年9月期3Q	3,000,000株	2025年9月期	3,000,000株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2026年9月期3Q	247,559株	2025年9月期	256,362株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2026年9月期3Q	2,749,540株	2025年9月期3Q	2,794,789株
------------	------------	------------	------------

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査 : 無

法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
3. 補足情報	7
受注及び売上の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、円安による輸出企業の業績押し上げ効果や、半導体・AI関連需要の拡大を背景に、製造業を中心として緩やかな持ち直しが続いています。

一方で、中東情勢の長期化リスク、人手不足の深刻化、金利上昇などの不確実性が高まっており、企業の先行き景況感は悪化しています。

当業界においては、首都圏の大型再開発、データセンター建設、半導体工場などの大型投資に伴う一部地域での需要は見られるものの、資材価格の高止まり、人件費の上昇、人手不足の深刻化が続いています。

これらを背景に、予算不足による発注控え、計画の延期・停止、工期の見直し、着工遅延が長期化し、鉄骨需要は低迷、受注は低水準で推移しています。

また、中東情勢の影響による塗料・シンナーをはじめナフサ由来の資材調達不安定化も続いており、工場稼働率は低下傾向にあります。

こうした環境下において、当社を取り巻く事業環境は「受注の確保」「適正な受注価格の維持」「工場稼働率の向上」のいずれの面でも厳しい状況が続くことが見込まれます。

このような環境のなか、当社は「受注の確保」が最優先課題であることを念頭に置き営業活動の強化に鋭意努力しましたが、当第3四半期の受注高は前年同四半期比4.9%減の16,673百万円となりました。

売上高については、前年同四半期比11.2%増の20,048百万円となりました。

損益面については、資材価格や人件費の高騰の影響を受けたものの、採算性の良い大型工事の完成、設計変更等の獲得により、営業利益は1,197百万円（前年同四半期比28.0%減）、経常利益は1,419百万円（前年同四半期比24.4%減）、四半期純利益は977百万円（前年同四半期比22.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末の34,992百万円から36,759百万円と1,767百万円増加しました。その主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等、材料貯蔵品及び有形固定資産等が減少したものの、現金預金及び投資有価証券等が増加したことによるものであります。

総負債は、未払法人税等の減少があったものの、工事未払金等の増加により前事業年度末比810百万円増加し6,846百万円となりました。

純資産は、利益剰余金及びその他有価証券評価差額金等が増加したことにより、前事業年度末比956百万円増加し29,912百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年9月期の決算予想につきましては、2026年7月31日に公表の「2026年9月期通期業績予想及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,176,478	6,493,910
受取手形・完成工事未収入金等	21,770,577	20,072,011
材料貯蔵品	722,146	528,598
未収入金	17,708	23,400
その他	210,208	114,608
流動資産合計	25,897,119	27,232,528
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	1,884,694	1,899,120
機械・運搬具（純額）	1,349,225	1,225,985
土地	3,318,956	3,300,233
その他（純額）	30,513	43,213
有形固定資産合計	6,583,389	6,468,553
無形固定資産	49,070	49,827
投資その他の資産		
投資有価証券	1,934,229	2,485,611
その他	555,068	549,604
貸倒引当金	△26,775	△26,845
投資その他の資産合計	2,462,521	3,008,370
固定資産合計	9,094,982	9,526,751
資産合計	34,992,101	36,759,280
負債の部		
流動負債		
工事未払金	4,089,068	5,162,016
未払法人税等	506,950	80,894
賞与引当金	182,514	83,403
その他	690,794	778,528
流動負債合計	5,469,327	6,104,842
固定負債		
退職給付引当金	208,297	207,611
資産除去債務	40,994	39,278
その他	317,243	495,086
固定負債合計	566,536	741,975
負債合計	6,035,863	6,846,818

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	955,491	955,491
資本剰余金	683,871	687,463
利益剰余金	27,278,132	27,816,714
自己株式	△969,118	△933,593
株主資本合計	27,948,376	28,526,075
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,007,862	1,386,386
評価・換算差額等合計	1,007,862	1,386,386
純資産合計	28,956,238	29,912,461
負債純資産合計	34,992,101	36,759,280

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)
完成工事高	18,026,029	20,048,999
完成工事原価	15,632,291	18,070,532
完成工事総利益	2,393,737	1,978,467
販売費及び一般管理費	731,584	780,968
営業利益	1,662,153	1,197,498
営業外収益		
受取利息	67	192
有価証券利息	2,152	630
受取配当金	52,976	62,662
不動産賃貸料	86,177	87,051
鉄屑売却益	66,181	83,713
その他	32,591	68,777
営業外収益合計	240,146	303,027
営業外費用		
支払利息	909	—
業務受託費用	3,686	17,880
訴訟関連費用	—	33,500
その他	19,865	30,128
営業外費用合計	24,462	81,509
経常利益	1,877,837	1,419,017
特別損失		
支払補償費	56,808	—
特別損失合計	56,808	—
税引前四半期純利益	1,821,028	1,419,017
法人税等	557,572	441,453
四半期純利益	1,263,456	977,564

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算方法)

税金費用については、当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期累計期間(自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)

当社は、建設業以外の事業を営んでいないため、セグメント情報については、記載しておりません。

当第3四半期累計期間(自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)

当社は、建設業以外の事業を営んでいないため、セグメント情報については、記載しておりません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	387,399千円	416,068 千円

3. 補足情報

受注及び売上の状況

① 受注状況

イ. 受注高

	前第3四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)			前事業年度 (自 2024年10月1日 至 2025年9月30日)		
製品別	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	30,624	15,762,737	89.9	35,293	16,209,498	97.2	54,868	28,061,975	90.4
プレキャスト コンクリート	11,223	1,772,605	10.1	2,333	463,655	2.8	19,550	2,984,666	9.6
合計	—	17,535,342	100.0	—	16,673,153	100.0	—	31,046,642	100.0

ロ. 受注残高

	前第3四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)			前事業年度 (自 2024年10月1日 至 2025年9月30日)		
製品別	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	50,126	23,347,146	92.8	58,973	27,310,332	93.9	62,104	29,812,518	91.8
プレキャスト コンクリート	12,706	1,807,918	7.2	12,077	1,786,613	6.1	18,495	2,660,273	8.2
合計	—	25,155,064	100.0	—	29,096,945	100.0	—	32,472,791	100.0

② 売上実績

	前第3四半期累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)			前事業年度 (自 2024年10月1日 至 2025年9月30日)		
製品別	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	36,088	16,883,509	93.7	38,424	18,711,684	93.3	48,354	22,717,376	93.8
プレキャスト コンクリート	8,697	1,142,519	6.3	8,751	1,337,315	6.7	11,234	1,502,225	6.2
合計	—	18,026,029	100.0	—	20,048,999	100.0	—	24,219,601	100.0